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Úvod

Téma bakalářské práce je „Analýza vybraných podnikových činností stavební společnosti

APB Zbůch.“ Předmětem činnosti této stavební firmy je především výroba stavebních

prvků z betonu, dále se zaměřuje na speciální práce a v neposlední řadě na obchodní

činnost. Práce je rozdělena na 2 části: teoretickou a praktickou část.

Závěrečná práce je tvořena z 18 kapitol. Prvních 8 kapitol se týká teoretické části a od 9.

kapitoly je práce zaměřena na praktickou část. V teoretické části je obsažena logistika

zahrnující fyzické a informační toky, které jsou spojeny s nákupem, výrobou,

skladováním a dopravou. Následný prodej je spojen s marketingem, který tvoří další část

této bakalářské práce. Marketing zahrnuje marketingový mix, složený ze 4 částí:

produktové zaměření, distribuce, propagace a tvorba ceny. Poslední fáze teoretické části

obsahuje nové trendy v marketingu a nástroje komunikačního mixu. Komunikační mix je

tvořen osobním prodejem, reklamou, direct mailem, public relations atd. V

úvodu praktické části je okrajově představen celý holding firmy APB Plzeň, následně je

celá praktická část zaměřena na firmu B & BC Zbůch v rámci skupiny APB Plzeň. Další

část je tvořena již konkrétní charakteristikou a analýzou logistických činností a

marketingových nástrojů ve firmě. Po provedení těchto procesů je následně vše

zakončeno situační analýzou, která se skládá z analýzy mikroprostředí, makroprostředí a

mezoprostředí. Všechny tyto analýzy jsou v konečné fázi důležitým faktorem pro

vytvoření SWOT analýzy. Ta obsahuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, které

následně povedou ke stanovení odpovídající strategie, již se firma musí řídit, aby vše

probíhalo podle stanoveného plánu.

Cílem této práce je na základě zpracované charakteristiky uplatňování marketingových

nástrojů ve firmě tyto procesy zanalyzovat, a to včetně fyzických a informačních toků.

Závěrem je zformulováno konkrétní doporučení pro zlepšení chodu řešené firmy.

Co se týče použité metodiky, tak teoretická část je provedena na základě literární rešerše.

Je čerpáno z několika internetových zdrojů a odborné literatury. Pro praktickou část jsou

zvoleny polostrukturované rozhovory vedené s mistrem výroby a s ekonomkou firmy. V

neposlední řadě vycházejí informace také z příslušné dokumentace.
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1 Logistika

1.1 Pojem a vývoj logistiky

Logistické pojmy jsou definovány v mnoha tuzemských a zahraničních publikacích a

vzájemně jsou rozlišeny pouze v detailech. Vždy se však jedná o organizaci toků od

zdroje surovin ke koncovému zákazníkovi dle dohodnutých podmínek. Logistiku je

možné rozdělit na: zásobovací, výrobní a distribuční. Logistický proces spočívá v

plánování, realizaci a řízení toku a skladování zboží z místa vzniku do místa spotřeby.

Cílem je docílení minimálních nákladů a minimálních kapitálových výdajů za vzájemné

spokojenosti výrobce, distributora a zákazníka (Plevný & Daněk, 2005, VLS).

Předmět a současné postavení logistiky nejlépe charakterizuje velmi podrobná definice

formulovaná mezinárodní organizací CSCMP: „Logistika je ta část řízení dodavatelského

řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků,

služeb a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak,

aby byly splněny požadavky konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří

doprava, správa vozového parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek,

návrh logistické sítě, řízení zásob. Plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů

logistických služeb. V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a

nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je

zapojena do všech úrovní plánování a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení

logistiky je integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti,

stejně jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně

marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních technologií (Gross a kol., 2016, s.

25).“

Logistiku lze také chápat jako soubor činností, jejichž úkolem je zajistit, aby bylo správné

zboží ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě na správném místě a

se správními náklady. Účelem celého procesu je tyto toky optimalizovat tak, aby

představovaly pro firmu co nejmenší náklady (Gross a kol., 2016).

„Logistika se stává vědní disciplínou teprve v současné době. Počátky logistiky sice

spadají do doby sumerské, avšak v té době se jednalo o poměrně jednoduché úvahy a

jednoduché matematické propočty. Oblastí použití logistiky bylo vojenství. Jednalo se o

organizaci zásobování a přesuny vojsk. Z dnešního pohledu tedy šlo o organizaci

9

materiálových toků. Pak se logistika uplatnila v souvislosti s rozsáhlými operacemi

spojeneckých vojsk ke konci druhé světové války. Jak je zřejmé jednalo se vždy o oblast

vojenství (Plevný & Daněk, 2005, s. 5).“

Plevný a Daněk (2005) dále uvádějí, že důležitým a zároveň největším negativním jevem

je skutečnost, že dosud není ustáleno a publikováno názvosloví této disciplíny. V tomto

případě se stává, že různí autoři pojmenovávají stejné jevy různými názvy a může dojít

k vzájemnému nepochopení. Logistika třetího tisíciletí se zabývá optimalizaci

logistických řetězců. Má za úkol optimalizovat nejenom materiálové toky, ale i toky

informační, finanční a obalové. V nejbližší budoucnosti bude zřejmě nutno do

optimalizačních kritérií zahrnout zohledňující i ekonomické vlivy logistických řetězců.

V současné době a v budoucnosti bude řešení logistického řetězce ovlivňovat i

globalizace trhů a ekonomik.

Příčiny výrazné změny v postavení logistiky je třeba spatřovat v tom, že logistika

překročila hranice firem a stala se jednou ze základních funkcí v řízení dodavatelských

systémů a od řešení operativních problémů spojených s řízením hmotných toků v různých

organizacích se stala pevnou a nezastupitelnou součástí strategického rozhodování.

Změnila se i role logistiky z pouhého vykonavatele požadavků marketingu, obchodu,

řízení výroby, finančních útvarů a dalších součástí managementu na spolukoordinátora

řady podnikových funkcí nejen v rámci firmy, ale zejména mezi partnery

v dodavatelských systémech (Drahotský & Řezníček, 2003).

1.2 Logistické činnosti a služby

Gros a kol. (2016) uvádějí, že nedílnou součástí definic dodavatelských nebo logistických

systémů je vymezení souboru činností, aktivit, funkcí, které partneři realizují pro splnění

požadavků konečných zákazníků. Jsou označovány jako logistické činnosti. Mimo rámec

logistiky většinou stojí technologické operace, které mění složení, tvar a vlastnosti

zpracovávaných materiálových vstupů. Jde o všechny prvky posloupnosti aktivit, které je

tvoří. Jednotná klasifikace logistických činností neexistuje a je dána volbou třídícího

kritéria, případně účelu, pro který bude klasifikace použita.

Logistika představuje určitý manažerský systém, který v sobě spojuje marketingové,

předvýrobní, výrobní, distribuční, obchodní a ekonomické aktivity. Tyto aktivity
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představují navzájem propojené činnosti, které se nazývají logistický proces (Drahotský

a Řezníček, 2003).

Mezi články přepravního řetězce patří:

• přepravce – objednatel přepravy;

• dopravce – pro přepravce zajišťuje transport;

• dopravní zprostředkovatel – má úlohu prostředníka mezi přepravcem a dopravcem;

dále poskytuje logistické služby a není odpovědný přepravci za ztráty a poškození

nákladu (Logistika v praxi, 2015).

1.3 Logistický řetězec

Podle Lochmannové (2022) je možné logistický řetězec definovat jako soubor hmotných

i nehmotných toků, jejichž struktura a chování jsou odvozeny od hlavního cíle.

Logistický řetězec zahrnuje materiál – hmotný tok a informace – informační tok. Stará se

tak o to, aby vyhovující materiál spolu požadovanými informacemi byly na správném

místě ve správný čas (Techportal.cz, 2019).

Účelem logistického řetězce je dát do vzájemných souvislostí jednotlivé činnosti, které

tvoří dějový sled. Řetězce se zabývají buď pouze daným (vlastním) sledem, nebo mohou


[…]


Posledním návrhem ke zlepšení je přijmout do podniku brigádníky z řad studentů, ideálně

po celý rok, ale hlavně přes letní prázdniny. Podnik doposud poskytoval praxi studentům

jenom za předpokladu, že byla přímo oslovena. Brigádníci jsou pro firmu z hlediska

mzdových nákladů a odvodů podstatně levnější, lze s nimi navíc snáze ukončit

spolupráci. Využití brigádníků tak dává kromě nižších nákladů zaměstnavatele také

mnohem větší flexibilitu v zacházení pracovní silou. Brigádníky ve firmě B & BC Zbůch

lze využít k dočasnému navýšení kapacit v oblasti lidských zdrojů v obdobích, kdy je

práce víc, než je obvykle, zároveň je ale jasné, že jde o dočasný stav. Zaměstnavatelé by

mohli využít brigádníky jako dočasnou náhradu za své zaměstnance v období

dovolených.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na téma Analýza vybraných podnikových činností

stavební společnosti B & BC Zbůch. Práce byla složena z celkem 18 kapitol. Rozdělovala

se na dvě části: teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla vysvětlena teoretická

východiska dané problematiky, v tomto případě se jednalo o logistiku a marketing.

Marketing a logistika jsou ve firmě součástí jednoho celku, a to prodejního systému

podniků. Současným optimálním využitím marketingu a logistiky se zvyšuje nejen

efektivita prodeje, ale i efektivita celého podniku.

Z teoretické části vycházel celý proces od samotného převzetí materiálu až po konečný

prodej zákazníkovi. Logistika tedy obsahuje materiálové a informační toky, které jsou

spojeny s nákupem, výrobou, skladováním a dopravou. Důležité je zajistit nejen včasný

přísun materiálu v požadovaném množství a odpovídající kvalitě, ale i přehledné

zobrazení položek nákupu, kde uživatel vždy vidí konkrétní seznam objednaného zboží a

jeho stav. Po dokončení tohoto procesu následoval marketing, který je spojen s prodejem.

Další část byla zaměřena na charakteristiku marketingových nástrojů a popis

marketingového mixu.

Praktická část byla zaměřena na firmu B & BC Zbůch. Předmětem činností této stavební

firmy je výroba, stavebních prvků z betonu, dále se zaměřuje na speciální práce a

v neposlední řade na obchodní činnost. Praktická část vycházela z teoretické části a cílem

této práce bylo na základě zpracované charakteristiky uplatňování marketingových

nástrojů ve firmě tyto procesy zanalyzovat a to včetně fyzických a informačních toků.

Závěrem byly zformulovány návrhy na zlepšení pro chod této firmy. Mezi návrhy na

zlepšení patří vytvoření reklamy za účelem dostat se do podvědomí více lidem a kvalitně

provedenou reklamu tak zaujmout a oslovit potenciální zákazníky. Dalším návrhem bylo

postavit v areálu firmy nebo v blízké lokaci prodejnu, aby podnik budoval důvěru se

zákazníkem a ten se naopak mohl obrátit s jakoukoliv prosbou a přáním. Zároveň by

společnost měla informovat odbornou veřejnost o výrobním sortimentu společnosti a

vyrábět ty výrobky, po kterých je největší poptávka, tím pádem přizpůsobit tomu svoji

výrobu nákupem nového stroje na výrobu šachtových den ve kterém je firma špička ve

svém oboru. V neposlední řadě se nesmí opomenout přijetí brigádníků, kteří by

v budoucnu mohli ve firmě tvořit silný kolektiv a pomoci tak firmě držet cílovou pozici
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na trhu. Jak charakteristika marketingových nástrojů, tak i analýza materiálových a

informačních toků byla naplněna, tudíž cíl práce byl splněn.
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Abstrakt

APA 7: Bárta, P. (2023). Analýza vybraných podnikových činností stavební společnosti

APB Zbůch. [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: nástroje komunikačního mixu, podnikové činnosti, materiálové a fyzické

toky, situační analýza, SWOT analýza

Tématem bakalářské práce je vytvořit analýzu vybraných podnikových činností konkrétní

stavební společnosti APB Zbůch. V teoretické části jsou vysvětlena teoretická

východiska dané problematiky, která se týkají logistiky a marketingových činností.

V praktické části je představen podnik B & BC Zbůch a jeho hlavní činnost. Následně je

provedena charakteristika a analýza vybraných podnikových činností a marketingových

nástrojů ve firmě. Praktická část je zakončena SWOT analýzou vycházející z předchozích

situačních analýz. Metodika práce je provedena na základě polostrukturovaných

rozhovorů se zaměstnanci firmy a literární rešerše. V neposlední řadě vycházejí

informace také z příslušné vnitropodnikové dokumentace. Podle zjištěných informací

jsou formulovány návrhy a doporučení pro konkrétní firmu B & BC Zbůch.

Abstract

APA 7: Bárta, P. (2023). Analyses of selected business activites of the construction

company APB ZBůch. [Bachelor Thesis,University of West Bohemia].

Key words: communication mix tools, corporateactivities, material and physical

flows,SWOT analysis,

The topic of the bachelor thesis is to create an analysis of selected corporate activities of

a specific construction company APB Zbůch. The theoretical part explains the theoretical

background of the given issue, which concerns logistics and marketing activities. In the

practical part the company B & BC Zbůch and its main activities are presented.

Subsequently, a characterization and analysis of selected corporate activities and

marketing tools in the company is carried out. The practical part is concluded with a

SWOT analysis based on the previous situational analyses. The methodology of the thesis

is based on semi-structured interviews with company employees and literature search.

Last but not least, the information is also based on relevant internal company

documentation. According to the information found, suggestions and recommendations

for the specific company B & BC Zbůch are formulated.