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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl práce je formulován s určitým nepřesnostmi - "… na základě charakteristiky uplatňování

marketingových nástrojů ...včetně fyzických a informačních toků". Není přesně formulován ani soubor

použitých metod resp. zaměření polostrukturovaných rozhovorů. Nepřesnosti jsou i ve vyjadřování - "…po

provedení procesů…", "…aby vše probíhalo podle stanovného plánu".

Text teoretických východisek k logistice vesměs nenalézá uplatnění v praktické části. Nadbytečný je i text

k marketingovému mixu obsahující známé výroky, mající charakter kompilace textů z běžných zdrojů

uváděných ve studiu jako základní zdroje.

Stavba textu vykazuje některé další nedostatky, např. uvádění citátů na začátek textu kapitol/subkapitol,

nemluvě o nesprávném parafrázování resp. užívání parafrází ve vlastním autorově textu (pokud lze vůbec

vlastní text identifikovat).

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Autor představuje společnost, na kterou je zaměřena praktická část, a začíná společností APB,

jíž je sledovaná společnost součástí. Vhodnější by bylo zřejmě naopak.

Ostatní připomínky viz níže. Předpokládám plné a uspokojivé vyjádření autora k nim u obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Proč se domníváte, že dosud není ustáleno a publikováno názvosloví logistiky resp., že v nejbližší

budoucnosti bude nutno do optimalizačních kritérií zahrnout zohledňuijící i ekonomické vlivy logistických

řetězců - s. 9. Též tuto myšlenku vysvětlete, konfrontujte s praxí vybrané firmy.

Vysvětlete, jak souvisí s přepravou text: "…se logistika zabývá činnostmi, které souvisejí s materiálními

toky, skladováním hotových výrobků až po jejich odbyt, včetně potřebných informací" resp. text "Sklad je
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v podstatě takové přechodné míst, kam se dají výrobené produkty a zároveň je po čase ze skladu

zase opustí" - s. 12.

Vysvětlete výrok, že zásoby představují základní suroviny nutné pro zajištění realizace výroby - s. 13.

Vysvětlete tvrzení "Pořízení zásob je velmi nákladná investice, které je třeba v podniku věnovat značnou

pozornost". Jak bylo toto tvrzení aplikováno v praktické části? Obdobně tvrzení "Výše oběžného majetku

má být optimální".

Obdobně doplňte, v jaké části práce jsou využita tvrzení o principu tlaku a tahu - s. 13, to samé k fázím

výroby na s. 15 nebo k části 4,

Jaký význam má pro úroveň práce parafrázování textu o druzích skladu na s. 19?

V jaké míře byl v praktické části využit text o dělení dopravy? Považujete vymezení dopravy na železniční,

silniční, městskou hromadnou, kombinovanou a nekonvenční za výstižné? Co bylo kritériem takového

vymezení?

Vysvětlete význam (důležitost) výroku, že "Mezi oblasti, v nichž informační toky mají velký význam, patří

řízení podniků". - s. 25

Co myslíte pod termínem "typické toky ve společnosti"? - s. 25

Jak se na doručení produktu koncovému zákazníkovi podílejí franšízy, velkoobchodníci, agenti, komisináři,

předkupníci a další? - s. 32

Vysvětlete text na s. 34 "…WOM je forma osobní komunikace zahrnující přeměnu informací o produktu

mezi cílovým segmentem zákazníků". Jakou máte představu o procesech mezi jedním prvkem

(segmentem)?

Jaký je rozdíl mezi funkcí ekonoma a účetní ve firmě? - s. 39

Kap. 10 je zaměřena na materiálové a informační toky ve firmě, přesto je samostatně prezentována v kap.

11 Procesy výroby a skladování resp. v kap. 12 Doprava a přeprava. Tato kapitola navíc může posloužit

jako ukázka toho, že problematika není pojata jako problém k řešení, ale jako vyprávění.

Vysvětlete poslední větu na s. 50 - firma kalkuluje cenu produktu, který má v úmyslu si pořídit.

K obr. 3 chybí vysvětlující komentář.

Jakou hodnotu resp. význam pro práci má text: "Je velmi pozitivní, že si podnik uvědomuje, jak je přímá

distribuce přínosná…"? - s. 52

Výrobky jsou zaváženy přímo do stavebnin. Co zde představuje slovo stavebniny?

V jakém smyslu chápat zákazníky jako silnou stránku firmy? s. 70

Kde je v práci pojednáno o silné stránce firmy - věkové struktuře zaměstnanců? A jaký a v čem to má dopad

do činnosti a postavení firmy?

Růst cen a vstupních materiálů - vysvětlete. s. 70

Obdobně pokles poptávky po zboží - doložte vše fakty.

O jakou daňovou sazbu se jedná?

V Plzni, dne 28. 8. 2023 Podpis hodnotitele